

هرمیداس باوند:

باوجود تلاش‌ها مذاکرات به شکست نمی‌رسد

این روزها گفتگوهای هسته‌ای به مرحله حساس خود رسیده و موضوع پذیرش «پروتکل الحاقی» از جانب ایران و پیامدهای آن به محور اصلی خبرها و تحلیل‌ها تبدیل شده است. تیم هسته‌ای ایران با پذیرش موقتی و داوطلبانه پروتکل در نشست «لوزان» سوئیس تلاش کرد گامی رو به جلو در فرآیند اعتمادسازی بردارد حال آن‌که خواسته غربی بر بازرسی از مراکز نظامی با منافع ملی جمهوری اسلامی ایران ناهمخوانی دارد و مسئولان عالی رتبه نظام به شدت با این خواسته مخالفت کرده‌اند. باوند بر این باور است که اگر توافق هسته‌ای صورت نگیرد پیامدهای نافرجامی توافق برای ایران بسیار نگران‌کننده است.

سردان نظام تاکنون با هر گونه بازرسی از تأسیسات نظامی به شدت مخالفت کرده‌اند. نظر شما در این باره چیست؟

«یوکیا امانو» مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی چندی پیش اظهار کرد که حتی اگر ایران به پروتکل الحاقی نپیوندد در لوزان آن را بپذیرفته است و آن‌ها مجاز هستند در هر زمانی که لازم بدانند از هر مکانی بازرسی انجام دهند. از طرف دیگر نیز ایران معتقد است که مکان‌های نظامی رگ امنیتی کشور است. تجربه‌هایی هم که در مورد شناسایی کارشناسان هسته‌ای وجود دارد مثبت نبوده است. ایران نسبت به بازرسی نامحدود آژانس بدبین است. به عنوان مثال زمانی که «جمال عبدالناصر» دومین رئیس‌جمهوری مصر مسئولیتی در عراق داشت تعداد زیادی از دانشمندان آلمانی را در سیستم موشکی استخدام کرده بودند. بعدها رژیم صهیونیستی این کارشناسان را شناسایی کرد و زمانی که آن‌ها برای تعطیلات به کشورشان بازمی‌گشتند از سوی این رژیم ترور شدند. این مسائل مربوط به گذشته است اما وضعیت کنونی ایران طوری است که اقتضا می‌کند به توافقی کامل و شامل دست‌یاد. بنابراین دو طرف باید بخشی از خواسته‌های خود را تعدیل کنند.

آیا می‌توان به این نتیجه رسید که راه حل بینابینی و میانی وجود دارد؟ اگر چنین است پس این راه حل کدام‌اند؟

بله. به طور قطع وجود دارد زیرا اگر توافق صورت نگیرد پیامدهای نافرجامی توافق برای ایران بسیار

نگران‌کننده خواهد بود، بنابراین باید تصمیم‌ها تعدیل شود. ایران نیز باید برخی خواسته‌های خود را تعدیل کند به عنوان مثال اجازه بازرسی زیر مدیریت خود را صادر کند. در ارتباط با مراکز نظامی، بازرسی‌ها طبق توافق و زیر نظر ایران صورت گیرد. در مورد مصاحبه با دانشمندان هسته‌ای نیز می‌توان با ایجاد شرایطی که مورد تأیید ایران است این بُعد را تعدیل کرد به عنوان مثال می‌توان ترتیب مصاحبه‌های مجازی را داد.

چندی پیش «لوزان فابوس» وزیر امور خارجه فرانسه در سخنانی در جمع نمایندگان پارلمان این کشور اظهار کرد کشورش با توافقی که دسترسی به همه تأسیسات ایران از جمله مراکز نظامی در آن گنجانده نشود مخالفت می‌کند. به عقیده شما این موضوع تا چه حد نگران‌کننده است؟

فرانسه خط مشی تازیه در رابطه با برخی کشورهای خاورمیانه و همچنین رژیم صهیونیستی در پیش گرفته است. به عنوان مثال این کشور قراردادهایی با قطر بسته است که رقم آن به حدود هفت تا هشت میلیارد دلار می‌رسد. فابوس در این خط مشی‌ها تلاش دارد مصالح و منافع پاریس را حفظ کند. در مورد توافق هسته‌ای موضوع وتو مطرح نیست بلکه مسئله مهم پذیرش اکثریت است که در آن روسیه، چین و آمریکا – که خود محور گفتگوها هستند – موافق توافق نهایی هسته‌ای هستند. در ارتباط با بازرسی می‌توان این اقدام را از طریق ماهواره یا دیگر ابزارهای موجود انجام دهند. در مجموع، بازرسی‌ها می‌تواند به طور دقیق با نسی از مکان‌هایی که فعالیت‌های هسته‌ای صورت می‌گیرد انجام شود و از طرفی فعالیت‌های هسته‌ای را نمی‌توان کتمان کرد. برای رسیدن به توافق، گفتگو و سازش امری ضروری است. از ابتدا طرف‌های مذاکره کننده موضوع یکدیگر را می‌دانستند اما طی گفتگوهایی که انجام شد آن‌ها تعدیل‌هایی در خواسته‌های خود به وجود آوردند به عنوان مثال ایران پذیرفت که سطح غنی‌سازی خود را کاهش دهد.

آیا پروتکل الحاقی به طور مشخص در ارتباط با بازرسی از مراکز نظامی بند و ماده‌ای دارد؟

پروتکل الحاقی چیزی در این مورد نگفته اما به این موضوع اشاره کرده است که آژانس هر زمان و هر مکانی را برای بازرسی ضروری بداند دولت مورد نظر باید همکاری کند. معاهده منع گسترش

سی ان ان؛ مذاکرات ایران و ۱+۵ سخت ولی در حال پیشرفت است

خروج گفتگوهای هسته‌ای از بن بست

تهدیدات خود گواهی می‌کند، نظام قبلی تحریم‌ها به تعلیق درآمده و در آینده لغو خواهد شد. ریاکوف تأکید کرد: آهنگ لغو تحریم باید برای ایران قابل قبول باشد. در همین حال روسیه برای لغو تحریم تسلیحاتی ایران با شرکای خود در ۵+۱ بحث‌های تندی می‌کند که بعضاً به وضعیت غیرسازنده منجر می‌شود. اما این مسئله مانعی برای ادامه مذاکرات ایجاد نمی‌کند و جایی برای تشویش خاطر وجود ندارد. مذاکره کننده ارشد روس با بیان این که این وضعیت قابل پیش‌بینی بود و انتظار نداشتیم که مسئله به آسانی حل شود، در مورد لغو تحریم تسلیحاتی ایران ادامه داد: هنوز فرصت برای اقدام در این زمینه وجود دارد و به تلاش‌های خود برای حل این مسئله ادامه خواهیم داد.

ریاکوف در مورد نشست وین خاطرنشان کرد: کار تنظیم پیش‌نویس توافق جامع در مورد برنامه هسته‌ای ایران و سند الحاقی آن به خوبی پیش می‌رود.

کری: راهی محل مذاکرات می‌شوم

از سوی دیگر جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا که به علت شکستگی در ناحیه ران پای راست خود بستری شده بود، هنگام مرخصی از بیمارستان با بیان اینکه به طور کامل در جریان مذاکرات هسته‌ای با ایران قرار داشتیم، اظهار داشت: برای ادامه تلاش‌ها در این لحظه حساس در مذاکرات هسته‌ای راهی محل مذاکرات خواهیم شد.

وی با تأکید بر اینکه ثانی‌های از مذاکرات هسته‌ای را از دست ندادیم، هنگام مرخصی از بیمارستان به خبرنگاران گفت که قصد دارد پس از رازینی‌های استراتژیک و استراتژی با چین در روزهای ۲۲ تا ۲۴ ژوئن در ژاپن به محل مذاکرات هسته‌ای سفر کند و به این مذاکرات بپیوندد.

وی در ادامه تأکید کرد: من برای شرکت در آخرین مرحله از مذاکرات با ایران به محل این مذاکرات می‌روم و هنوز کار زیادی برای انجام دادن روز میز مذاکره قرار دارد. وزیر امور خارجه آمریکا در پاسخ به سوالی درباره گزارشاتی مبنی بر احتمال تمدید مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ بیان کرد: ما کاملاً خواستار رسیدن به توافق تا پایان ماه هستیم. من فکر می‌کنم که این موضوع به دلایل مختلفی حائز اهمیت است.

حصول توافق هسته‌ای تا پایان ژوئن امکان‌پذیر است

همچنین سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت که حصول یک توافق هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ تا پایان ماه ژوئن امکان‌پذیر است و تمرکز ما همچنان روی این تاریخ قرار دارد. جف راتکی، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به سوالی درباره اظهار نظر برخی مبنی بر به‌بن‌بست رسیدن مذاکرات هسته‌ای و احتمال تمدید آن گفت: ما هنوز بر این باوریم که دستیابی به توافق نهایی تا ۳۰ ژوئن ممکن است اما در پاسخ به این مسئله باید تأکید کنیم که ما هیچ‌گاه به طور علنی مذاکره نمی‌کنیم و جزئیات رازینی‌ها باید در اتاق مذاکره باقی بماند.

تغییر محل مذاکرات در روزهای پایانی؟!

جمهوری اسلامی ایران طی یادداشت‌های رسمی جداگانه‌ای که به وزارت‌خانه‌های امور خارجه اتریش و سوئیس ارسال شد، مراتب نگرانی جدی دولت ایران از امنیت اماکن محل برگزاری مذاکرات هسته‌ای را به دولت‌های این دو کشور اعلام کرد



محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه در شهرهایی مذاکره می‌کند که مقر سازمان ملل است. به این ترتیب تاکنون مذاکرات در شهرهای وین، ژنو و نیویورک انجام شده است. پیش از این نیز جمهوری اسلامی ایران مراتب نگرانی جدی دولت ایران از امنیت اماکن محل برگزاری مذاکرات هسته‌ای را به دولت‌های این دو کشور اعلام کرده بود. گفتنی است سفارت‌خانه‌های جمهوری اسلامی ایران در وین و برن، در یادداشت‌های رسمی جداگانه‌ای که به

آفتاب‌یزد- گروه سیاسی: در حالی که مذاکرات هسته‌ای در روزهای پایانی و حساس ضرب الاجل دهم تیرماه به سر می‌برد و مذاکره‌کنندگان بی‌وقفه مشغول گفتگو هستند، با انتشار خبری مبنی بر جاسوسی از محل مذاکرات، وزمه‌های تغییر محل گفتگوها به گوش می‌رسد. خبری که توسط یک منبع آگاه در وین مطرح و عنوان شد که با توجه به اهمیت و حساسیت گفتگوها، مذاکره‌کنندگان تغییر محل مذاکرات از وین اتریش به شهر یا حتی کشوری دیگر یا پیگیری می‌کنند. البته خبری که از سوی یک منبع نزدیک تیم مذاکره کننده هسته‌ای کشورمان تکذیب شد. این منبع آگاه اظهار داشت که تغییر محل مذاکرات مطرح نیست، اگرچه نظراتی در این زمینه مطرح شده ولی فعلاً بحث جدی برای تغییر محل مذاکرات مطرح نیست. تیم مذاکره کننده هسته‌ای ایران به تأکید

رحمانی فضل:

نگاه سیاسی به مذاکرات جفا به نظام است

■ برخی می‌گویند آمریکا دغل کار است، بله اینطور است اما این موضوع باعث نمی‌شود که ما قدرتمندان وارد عرصه نشویم و حقوق خود را نگیریم

■ اگر می‌خواهید جایگاه واقعی داشته باشید به مردم امید دهید و افق‌های واقعی را به آنان نشان دهید و از به‌راه انداختن جنجال بپرهیزید

وزیر کشور گفت: نگاه سیاسی به مسائلی همچون مذاکره و انرژی هسته‌ای، جفا به حق نظام است. عبدالرضا رحمانی فضل‌افزود: این نوع از مسائل، مسائل ملی این کشور هستند و در خصوص آن‌ها فقط مقام معظم رهبری نظر می‌دهند و ما نیز مطیع ایشان هستیم. هیچ‌کس حق ندارد از مسائل ملی برای منافع سیاسی خود استفاده کند. وی اظهار کرد: همه سیاست‌مندان اگر می‌خواهند اقتدار کسب کنند باید پشت مقام معظم رهبری وارد کار شوند. وی با اشاره به اینکه در حال حاضر شرایط کشور در برهه ویژه‌ای قرار دارد، بیان کرد: هم‌اکنون در شرایط حساس تری نسبت به گذشته قرار داریم، در دنیا بیداری اسلامی که منشا خیر و برکت فراوانی است در حال جریان است که از این کشور الگوبری شده است.

وزیر کشور با اشاره به اینکه یکی از موضوعات مهم ایران در حوزه بین‌الملل بحث مذاکره است، توضیح داد: برخی می‌گویند آمریکا دغل کار است، بله اینطور است اما این موضوع باعث نمی‌شود که ما قدرتمندان وارد عرصه نشویم و حقوق خود را نگیریم. وی تأکید کرد: باید قدرتمندان در عرصه حضور پیدا کنیم و از حق خود در عرصه بین‌الملل دفاع کنیم.

وی تصریح کرد: سیاست خارجی امتداد سیاست داخلی است اگر در سیاست داخلی قدرتمند بودیم، می‌توانیم در سیاست خارجی صحبت کنیم و مردم اساس قدرت نظام ما هستند و ما در داخل باید رضایتمندی، انسجام و وحدت را داشته باشیم.

به گزارش ایسنا وی گفت: رژیم صهیونیستی، معاندان و منافقان هر حربه‌ای را بکار می‌گیرند تا مذاکرات به نتیجه نرسد.

وی در بخش دیگری از سخنان خود انتخابات را از دیگر مسائل مهم داخلی کشور بیان کرد و توضیح داد: ما امسال یک انتخابات باشکوه می‌خواهیم و این امر حاصل نمی‌شود جز با وجود آرامش و رقابتی منطقی. وی خاطرنشان کرد: دولت به هیچ وجه در انتخابات وارد نمی‌شود، بلکه نقش دولت مدیریت انتخابات است. کلیت موضوع این است که ما هماهنگ هستیم، اختلافات سیاسی طبیعی حیات سیاسی است و نباید تبدیل به تعارض شود که در این صورت ضرر خواهیم کرد. وزیر کشور تأکید کرد: امنیت مهم است و آن نیز مبتنی بر مردم است. وحدت و همدلی موجب به وجود آمدن هم‌افزایی می‌شود. وی با تأکید بر اینکه مسئولان به مردم امید بدهند، گفت: اگر می‌خواهید جایگاه واقعی داشته باشید به مردم امید دهید و افق‌های واقعی را به آنان نشان دهید و از به‌راه انداختن جنجال بپرهیزید.

انتخابات در ۹ کلان‌شهر، شبکه‌های پرگزار می‌شود

همچنین وزیر کشور با بیان اینکه انتخابات در ۹ کلانشهر کشور، به‌صورت شبکه‌های پرگزار می‌شود، اظهار کرد: صندوق‌های رأی انتخابات به‌صورت شبیه‌های خواهد بود و تدارک ساخت آن را نیز دیده‌ایم.

وی ادامه داد: تبلیغات زودرس را شورای نگهبان رصد می‌کند و به‌صورت جدی با آن برخورد خواهد کرد.

وزیر کشور گفت: اولین مرحله از فرآیند انتخابات در ۲۸ خرداد ماه انجام می‌شود که بحث استعفای افراد برای حضور در انتخابات است و استعفا بدین معناست که شخص بعد از استعفا از سمت خود دیگر نمی‌تواند فعالیت انجام دهد.

سکوت بوش به نفع اوایما در رابطه با ایران

ایسنا: جورج دبلیو بوش، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در گفتگو با روزنامه صهیونیستی اسرائیل هیلوم از اظهار نظر درباره ایران سرباز زد و گفت: هر صحبتی که داشته باشیم ممکن است به عنوان تضعیف تصمیمات رئیس‌جمهور اوایما تلقی شود. بوش در پاسخ به این سؤال که از نظر وی چه اقدامی در قبال ایران باید به کار گرفته شود، بیان کرد: این یک موضوع بسیار حساس است که من نمی‌خواهم درباره آن اظهار نظر کنم. هر نظری که بدهم ممکن است به عنوان تضعیف تصمیمات باراک اوایما برداشت شود. بنابراین ترجیح می‌دهم بگذارم این مسئله قابل‌بماند رئیس‌جمهور پیشین آمریکا همچنین درباره توافق هسته‌ای احتمالی با ایران گفت که رئیس‌جمهور باید بهترین تصمیمی را که می‌تواند در این باره اتخاذ کند.



سلاح‌های هسته‌ای (این بی‌تی) شرایط خاص خود را دارد اما مسئله ایران به قطعنامه‌های شورای امنیت کشیده شده است. در خارج از کشور علیه ایران ادعاهای مبالغه‌آمیزی بیان شده است. به عنوان مثال این که ایران در مورد موضوع هسته‌ای پنهان‌کاری کرده و در این مورد راستی‌آزمایی صورت نگرفته است. متأسفانه شعارهای بی‌ربطی که برخی در داخل کشور بی‌درستی می‌دهند باعث تقویت این ادعاها شده است. این موارد باعث شده است که کنگره آمریکا و فابوس در مقابل توافق نهایی گیرند. البته باید گفت که موضع فرانسه از مدت‌ها پیش این گونه بوده است. به عنوان مثال در جریان تجاوز عراق به ایران، فرانسه به دلیل حفظ منافع خود و موازنه قدرت در منطقه به حمایت از عراق پرداخت. امروز نیز فرانسه موضع گذشته را دنبال می‌کند و خط مشی پاریس این است که نظرات کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی نیز باید وجود داشته باشد.

ممکن است گاهی انتقادهای آنچنان زیاد شود که مانع پیشرفت در گفتگوها شود. چگونه می‌توان انتقادهای را به سمتی هدایت کرد که در عین حال که نقد محسوب می‌شود به پیشرفت گفتگوهای تیم مذاکره کننده نیز کمک کند؟

گروه منتقد تا به حال موضع سازنده‌ای نداشته است. این‌ها تنها تلاش می‌کنند به عنوان عامل خنثی کننده پیشرفت مذاکره‌ها عمل کنند. به عبارت دیگر «استخوان لای زخم» باشند. رویه‌های گذشته نشان می‌دهد هیچ‌گاه انتقادهای این گروه سازنده نبوده است و این موضوع را خود آن‌ها به روشنی می‌مانند. همان‌طور که پیشتر هم اشاره شد تنها حسن انتقادهای این گروه درک طرف غربی از همسانی فشارها روی دو طرف است.

ارزیابی و پیش‌بینی شما از آینده گفتگوها در روزهای باقی مانده چیست؟

امیدوارم که توافق نهایی حاصل شود. بعد از مهلت تعیین شده اگر مسائل کوچک حاشیه‌ای باقی مانده باشد این احتمال وجود دارد که گفتگوها برای مدت زمانی کوتاه تمدید شود فکر نمی‌کنم با وجود تلاش‌هایی که در این چند سال صورت گرفته است گفتگوها به نتیجه نرسد یا با شکست مواجه شود. / ایرنا

سید محمود علوی:

باید مشتمان را گره کنیم اما نه برای تیم مذاکره کننده

■ موضع مقام معظم رهبری در رابطه با موضوع هسته‌ای، موضعی حکیمانه بود، آقا اگر موضع نیز گرفتند نسبت به دشمن گرفتند و فرمودند که به دشمن اعتماد ندارم چرا که آنها به عهدشان پایبند نیستند، ما باید مشتمان را گره کنیم نه برای تیم مذاکره کننده بلکه این مشت را باید به طرف دشمن بگیریم

■ ناامنی در مرزهای فیزیکی نیست بلکه ناامنی در مرزهای اعتقادی و فکری جامعه است



سید محمود علوی وزیر اطلاعات با اشاره به برقراری امنیت و اشراف اطلاعاتی کامل در مرزهای فیزیکی کشورمان، نسبت به ناامنی در مرزهای اعتقادی و فکری به ویژه در بین جوانان از سوی دشمن ابراز نگرانی کرد و گفت: این تهدیدات به مراتب از تهدیدات مرزی و فیزیکی خطرناک‌تر است.

وی افزود: علی‌رغم وجود فشار و نشیب‌های امنیتی در کشورهای اطراف جمهوری اسلامی ایران، امنیت در سراسر مرزهای کشورمان به لطف خدا، دعای امام زمان (عج)، عنایات و هدایت‌گری‌های مقام معظم رهبری و همدلی و هم‌افزایی مردم و نیروهای اطلاعاتی، امنیتی، انتظامی، نظامی و قضایی، به طور مثال‌زدنی برقرار است.

وی با اشاره به تأثیر ناامنی‌های بخش‌هایی از این کشورها بر مرزهای مشترک کشورمان با آنها، عنوان کرد: البته طبیعی است که در چنین شرایطی شاهد رخدادهای ضد امنیتی در مرزهای شرقی و غربی باشیم و هر از گاهی اتفاقاتی را نیز در مرزها شاهد باشیم ولی این اقدامات به معنای ناامنی در کشور و مرزهای ما نیست.

علوی با اشاره به تلاش دشمن برای از بین بردن این امنیت از طریق گروه‌های سست‌پرونده‌ای مانند داعش، اظهار کرد: کوچک‌ترین تحرکات و تهدیدات این گروه با اشراف اطلاعاتی سپاهان گمنام امام زمان (ع) تحت نظر است و آنها را از رسیدن به آرزویشان بازداشته است.

وی افزود: داعش کوچک‌تر از آن است که برای امنیت جمهوری اسلامی تهدید جدی بیاورند و سلطه و اشراف دستگاه‌های امنیتی به گونه‌ای است که هم خود آنها با آرایش در حال فعالیت هستند و هم برای مردم و مسئولان ما آرایش ایجاد کرده‌اند.

وزیر اطلاعات با تأکید بر این نکته که آنچه که سبب نگرانی است، ناامنی در مرزهای فیزیکی نیست بلکه ناامنی در مرزهای اعتقادی و فکری جامعه است، تصریح کرد: امروز شیاطین با ترندهای مختلف، سلامت فکری و عقیدتی مردم ما به ویژه فرزندان ما را تهدید می‌کنند و کسانی که باید در این عرصه جوانان را از ایمن‌پرویس اعتقادی حفظ و در این رابطه فعالیت کنند، روحانیون و مبلغان هستند.

وی با ابراز نگرانی در مورد آسیب‌هایی که از طریق عرفان‌های کاذب به اعتقادات جوانان وارد می‌شود، گفت: این تهدیدات به مراتب از تهدیدات مرزی و فیزیکی خطرناک‌تر است و باید در مورد این تهدیدات، آسیب‌شناسی شود.

وی در بخش دیگری از سخنانش اظهار کرد: امروزه یکی از آسیب‌هایی که حتی نیروهای مذهبی را تهدید می‌کند، کمرنگ شدن جنبه‌های اخلاقی در جامعه است در حالی که دین ما دین اخلاق و دینی است که پیامبر خود را برای شکوفا شدن جنبه‌های اخلاقی در جامعه مبعوث می‌کند.

علوی با گلایه و بکارگیری خدعه در قبال یکدیگر به جای خدعه کردن به دشمن، بر ملاک قرار دادن سخنان مقام معظم رهبری و پرهیز از خوداجتهادی تأکید کرد.

وی با اشاره به نامگذاری سال از سوی مقام معظم رهبری به عنوان سال همدلی و هم‌زبانی، دو قطبی شدن جامعه را یک تهدید خواند.

علوی به بیانات مقام معظم رهبری در مورد مسائل هسته‌ای اشاره کرد و گفت: آقا فرمودند من اصل مذاکره را قبول دارم و به تیم مذاکره کننده نیز اعتماد دارم، که این صحبت مقام معظم رهبری نشان دهنده حمایت ایشان است و ما نیز به همین دلیل به این رابطه را حکیمانه خواندیم و گفت: آقا اگر موضع رهبری در این رابطه را دشمن گرفتند و فرمودند که به دشمن نیز گفتند نسبت به دشمن گرفتند و فرمودند که به دشمن اعتماد ندارم چرا که آنها به عهدشان پایبند نیستند، ما باید مشتمان را گره کنیم نه برای تیم مذاکره کننده بلکه این مشت را باید به طرف دشمن بگیریم.